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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия

АД - артериальное давление

АКШ – аортокоронарное шунтирование

ВРГ - вазоренальная гипертензия

ДАД - диастолическое артериальное давление

ИБП - ишемическая болезнь почек

ИБС - ишемическая болезнь сердца

КА – коронарные артерии

ОИМ - острый инфаркт миокарда

ОНМК - острое нарушение мозгового кровообращения

ОПН - острая почечная недостаточность

ПА - почечные артерии

РААС - ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД - систолическое артериальное давление

СКФ - скорость клубочковой фильтрации

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФМД - фибромускулярная дисплазия

ФК – функциональный класс

ХБП - хроническая болезнь почек

ХПН - хроническая почечная недостаточность

ХСН - хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ - электрокардиография

ЭХО-КГ - эхокардиография

AHA (American Heart Association) – Американская ассоциация сердца

ASTRAL (Angioplasty and Stent for Renal Artery Lesions) – Ангиопластика и

стентирование при поражении почечных артерий
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CORAL (Cardiovascular Outcomesin Renal Atherosclerotic Lesions) – Коронар-

ные результаты при атеросклеротическом поражении почечных артерий

HSG (hyperemic systolic gradient) – систолический градиент после гиперемии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Несмотря на снижение сердечно-сосудистой

смертности в последнее десятилетие, сердечно-сосудистые заболевания остаются

основной причиной заболеваемости, смертности и инвалидизации как в разви-

тых, так и развивающихся странах. По данным различных популяционных реги-

стров и исследований распространенность почечной патологии составляет 10-

13%, достигая в группах высокого риска 20%. При этом рост числа больных с

почечной патологией в последние годы происходит за счет вторичного пораже-

ния почек в рамках артериальной гипертензии и сахарного диабета. Смерть, обу-

словленная сердечно-сосудистыми заболеваниями, в 10-20 раз чаще встречается

среди больных с хронической болезнью почек (ХБП), чем в популяции, а вероят-

ность развития сердечно-сосудистых осложнений в 25-100 раз выше, чем риск

терминальной почечной недостаточности (Моисеев В.С. с соавт., 2014; Middleton

R.J. et al., 2006; Segura J. et al., 2006).

В литературе имеются разноречивые данные о частоте ишемической бо-

лезни сердца и сопутствующего атеросклеротического стенозирующего пораже-

ния почечных артерий (от 15 до 90%). Известно, что поражение коронарных ар-

терий по данным коронароангиографии напрямую коррелирует с клубочковой

фильтрацией (Khalique O. et al., 2007). Существует зависимость нарушения по-

чечной функции с поражением коронарных артерий. Так снижение СКФ менее

60 мл/мин./1.73 м
2
связано с повышением смертности от сердечно-сосудистых

заболеваний на 50% (Wannamethee S.G., 2006). По данным многочисленных про-

спективных исследований, даже незначительное снижение функции почек ассо-

циировано с увеличением риска сердечно-сосудистой заболеваемости и смертно-

сти независимо от других факторов риска. Частота новых сердечно-сосудистых

осложнений составляет 4,8% у больных со второй стадии ХБП и возрастает поч-

ти вдвое при 3-4 стадиях (Mangunath G. с 2003). Одной из разновидностей ХБП

является ишемическая болезнь почек (ИБП), основной причиной развития кото-

рой является атеросклеротический стеноз почечных артерий. Несмотря на дли-
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тельное существование ИБП, тактика ведения таких пациентов по-прежнему не

до конца определена. Многие специалисты являются сторонниками проведения

эндоваскулярного вмешательства, однако ряд проспективных рандомизирован-

ных клинических исследований до сих пор не смогли продемонстрировать пре-

имущество восстановления проходимости почечной артерии (ПА) в сравнении с

оптимальной медикаментозной терапией (Коков Л.С. с соавт., 2012; Mark P.B. et

al., 2014; Textor S.C., 2014).

Особую остроту проблеме за последнюю четверть века придал тот факт,

что в связи с общим постарением популяции резко участились запущенные фор-

мы ИБП в виде двусторонних атеросклеротических поражений, в том числе их

окклюзий, а также различной выраженности нефросклероза с развитием почеч-

ной дисфункции, вплоть до терминальной почечной недостаточности (Kulbaski

M.J., Zeller Т., 2003). Таким образом, вектор проблемы лечения ИБП сместился в

сторону сохранения, прежде всего, почечной функции (Garovich V.D., 2005).

Особенно важно подвергать реваскуляризации пациентов с ИБП гемоди-

намически значимые стенозы ПА и зачастую этот процент стеноза не 70%, а су-

щественно выше. Так, в исследованиях на собаках снижение почечного кровото-

ка и повышение артериального давления (АД) не наблюдалось, пока степень су-

жения ПА не достигла 75% (Imanishi M. et al., 1992). В организме человека уве-

личение секреции ренина, по оценке каптоприл-стимулированной секреции по-

чечной вены, наблюдается только у пациентов со стенозом более 80%, а сниже-

ние тканевой перфузии почек происходит при стенозе более 77% (Simon G.,

2000; Gloviczki M..L. et al., 2011). Исходя из этого, можно утверждать, что у

большинства пациентов со стенозом менее 70% и даже менее 80%, стеноз явля-

ется гемодинамически не значимым. Это несомненно важно, поскольку даже во

многих рандомизированных исследованиях степень стеноза часто завышается.

При анализе последнего крупного рандомизированного исследования CORAL

установлено, что у 239 исследуемых после пересмотра степень стеноза понизи-

лась с 73% до 66%, а пациентов со степенью сужения свыше 80% было меньше

20% из общего числа (Mangiacapra F. et al., 2010; Murphy T.P. et al., 2014). Исходя
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из сказанного, особый интерес представляют пациенты с достоверно значимыми

критическими стенозами (>90%) и окклюзиями ПА. Для таких больных утрата

почечной функции наиболее вероятна. Также во многих исследованиях скудно

представлены группы с сочетанным поражением коронарных и почечных арте-

рий.

Несмотря на это, подобные исследования крайне редки как в отечествен-

ной, так и в зарубежной литературе, а вопросы о целесообразности проведения

эндоваскулярной реваскуляризации у больных с окклюзиями ПА атеросклероти-

ческого генеза остаются открытыми и имеют важное медико-социальное значе-

ние (Карев A.B. с соавтр., 2010).

Резюмируя вышесказанное, на сегодняшний день нет четко обозначенных

критериев благоприятного исхода эндоваскулярного лечения критических стено-

окклюзионных поражений ПА у пациентов с ИБП и сопутствующей ишемиче-

ской болезнью сердца, скудны данные об отдаленных результатах вмешательст-

ва, что является краеугольным вопросом данной проблемы (Ives N.J., 2003;

Wheatley K.. et al., 2009; Samuel J., 2014).

Цель исследования: изучение эффективности эндоваскулярной реваску-

ляризации критических стеноокклюзионных поражений почечных артерий у па-

циентов с ишемической болезнью почек, ассоциированной с ишемической бо-

лезнью сердца.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи исследования.

1. Определить частоту и локализацию критических стеноокклюзионных

поражений почечных артерий у пациентов с ишемической болезнью сердца.

2. Выявить частоту рестенозов после эндоваскулярной реваскуляриза-

ции критических стеноокклюзионных поражений почечных артерий.

3. Оценить гипотензивный эффект после реваскуляризации почечных

артерий у пациентов с ишемической болезнью почек, ассоциированной с ишеми-
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ческой болезнью сердца.

4. Изучить влияние эндоваскулярного лечения критических стеноокк-

люзионных поражений почечных артерий на функцию почек.

5. Выявить критерии эффективности реваскуляризации тотальных окк-

люзий почечных артерий у данной группы пациентов по данным лучевых мето-

дов исследования.

Научная новизна. Впервые на большом клиническом репрезентативном

материале установлена частота гемодинамически значимых (>70%), критических

стенозов (90-99%), тотальных окклюзий почечных артерий у больных с ИБП, ас-

социированной с ИБС.

Установлена локализация стенозов и окклюзий: в устье ПА (75,9%), в про-

ксимальном сегменте (18,75%), в среднем сегменте (5,4%) ПА, двусторонние

стенозы выявлены в 27,3% случаев.

Установлена отдалённая проходимость ПА (94,3%) после эндоваскулярной

реваскуляризации.

Изучена выживаемость в отдаленном периоде после эндоваскулярных

вмешательств на ПА, установлено улучшение функции почек в отдаленном пе-

риоде после реваскуляризации ПА в 30%, стабилизация в 43,2%. Доказано поло-

жительное влияние стентирования почечных артерий на снижение показателей

как систолического, так и диастолического артериального давления у пациентов

с критическими стенозами ПА.

Впервые выявлены критерии эффективности эндоваскулярной реваскуля-

ризации тотальных окклюзий почечных артерий у пациентов с ИБП, ассоцииро-

ванной с ИБС. Установлено, что реваскуляризация тотальных окклюзий почеч-

ных артерий у больных с ИБП с размерами почек более 70 мм по длине и толщи-

не паренхимы не менее 12 мм по данным УЗИ имеет достоверную эффектив-

ность (p<0,05).

Практическая значение работы. Исходя из разработанных рекоменда-

ций, у больных ИБС для выявления ИБП, кроме расчета СКФ, следует проводить

селективную ангиографию почечных артерий, особенно у пациентов с многосо-
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судистым поражением коронарного русла.

Доказано что, рентгенэндоваскулярная реваскуляризации критических сте-

нотических поражений почечной артерии у пациентов с ИБП улучшает и стаби-

лизирует функцию почек, снижет степень АГ.

У пациентов с тотальными окклюзиями ПА целесообразно проведение

комплексной оценки почечной функции с помощью динамической нефросцинти-

графии, УЗИ почек. Найденные показатели следует учитывать при выборе даль-

нейшей тактики лечения. Реканализация ПА рекомендована больным с окклюзи-

рованной почечной артерией при отсутствии признаков сморщивания почки

(размеры не менее 70 мм по длине, толщина паренхимы не менее 12 мм).

Положения, выносимые на защиту.

1. Риск развития ИБП у больных с ИБС возрастает при многососудистом

атеросклеротическом стеноокклюзирующем поражении коронарных артерий.

2. Критические стеноокклюзионные поражения ПА являются основными

факторами развития ИБП, вазоренальной гипертензии, не распознанными на до-

госпитальном этапе.

3. Эндоваскулярная реваскуляризация почечных артерий с критическими

стеноокклюзионными поражениями ПА у пациентов с ишемической болезнью

почек благоприятствует течению артериальной гипертензии.

4. Эндоваскулярное лечение ишемической болезни почек у пациентов с

критическими стеноокклюзионными поражениями ПА улучшает почечную

функцию.

Внедрение результатов. Результаты исследования используются в образо-

вательном процессе кафедры кардиологии, рентгенэндоваскулярной и сердечно-

сосудистой хирургии ГБОУ ДПО КГМА Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации (Казань, ул. Муштари, д. 11). Научно-практические разработки

диссертационной работы внедрены в практическую деятельность врачей Меди-

ко-Санитарной части Казанского Федерального университета Министерства об-

разования Российской Федерации (Казань, ул. Чехова, д. 1а).
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Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в ам-

булаторном обследовании больных с ишемической болезнью почек, выполнял

оперативные вмешательства и осуществлял послеоперационное ведение этих па-

циентов. Диссертантом осуществлялось наблюдение за пациентами в отдаленном

периоде после оперативного вмешательства, самостоятельно проводилась стати-

стическая обработка полученных результатов.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения ра-

боты изложены и обсуждены на заседании кафедры лучевой диагностики ГБОУ

ДПО КГМА Минздрава России (Казань, 2014); VII Всероссийской ежегодной на-

учно-практической конференции врачей медико-санитарных частей МВД РФ с

участием врачей Республики Татарстан «Актуальные вопросы диагностики, ле-

чения и профилактики в общемедицинской практике» (Казань, 2014); Россий-

ской научно-практической конференции «Здоровье человека в XXI веке» (Ка-

зань, 2015), заседании казанского хирургического общества (Казань, 2015) и на-

учно-практической конференции «XIX Ежегодная сессия Научного Центра сер-

дечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева с всероссийской конференцией

молодых ученых» (Москва, 2015); совместном заседании кафедры кардиологии,

рентгенэндоваскулярной и сердечно-сосудистой хирургии и кафедры урологии и

нефрологии ГБОУ ДПО «Казанская государственная медицинская академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Казань, 2016).

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 3 работы

опубликованы в журналах, определенных ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации, выпущено 2 методических пособия.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 124 страницах

машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов и

методов исследования, результатов собственных исследований и их обсуждения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список использо-

ванной литературы включает 208 источников: 87 отечественных и 121 зарубеж-

ных.

12

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные представления об ишемической болезни почек

1.1.1. История развития проблемы

Долгое время ишемическая болезнь почек не рассматривалась как отдель-

ное заболевание. Лишь в 1834 году Р. Брайт впервые обратил внимание на нали-

чие взаимосвязи между появлением белка в моче, отеками, гипертрофией мио-

карда и специфического поражения почечной ткани - нефросклерозом. Далее в

1934 году в экспериментальных работах Г. Гольдблатта, была показана роль

ишемии почечной ткани, вызванной сужением просвета ренальных артерий в

формировании АГ и стойкого ухудшения функции почек. Спустя четыре года в

1938 г. Леадбиттер и Биркланд описывают успешный случай оперативного лече-

ния данного заболевания путем удаления ишемизированной почки у 5-летнего

ребенка. Далее в 1954 году Фриман провел первую реваскуляризацию почечных

артерий. Но отправной точкой эндоваскулярной реваскуляризации считается

1978 год, когда была выполнена первая успешная эндоваскулярная ангиопласти-

ка почечной артерии.

В 50-80-е гг. прошлого столетия хроническая ишемия почек рассматрива-

лась, как правило, лишь в качестве причины артериальной гипертензии, которая

называли как «вазоренальная» или «реноваскулярная». Это было связано с редко

наблюдавшимися проявлениями терминальной стадии хронической болезни по-

чек (Покровский А.В., Коков Л.С., 2010). Распространенность случаев почечной

недостаточности у таких больных 25 лет назад не превышала 15%. По данным

некоторых авторов, в последнее время она увеличилась до 65% и более (Cherr

G.S. et al., 2002; Corriere M.A. et al., 2010).

Вероятные причины такого увеличения распространенности заболевания

связано с появлением мощных антигипертензивных препаратов, увеличением

продолжительности жизни, совершенствованием качества медицинской помощи
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больным с сердечно-сосудистой патологией и, как следствие, увеличением час-

тоты случаев выраженной дисфункции почек (Oderich G.S.et al., 2014).

В результате многочисленных научных исследований выявилась взаимо-

связь между ишемией почек и формированием их дисфункции, получившей на-

звание ишемическая нефропатия. Исследователи пришли к выводу, что одна из

причин формирования терминальной стадии хронической почечной недостаточ-

ности является поражение почек (Jacobson H.R., 1988). Появление новых инст-

рументальных визуализирующих методов обследования состояния почечного

кровотока и почечной функции позволило сформулировать понятие ишемиче-

ской болезни почек (ИБП).

Проблема ИБП давно привлекала к себе внимание клиницистов, однако

подходов к верификации повреждения почек при атеросклерозе не было. Лишь к

концу 20-го века были сформулированы понятия ишемической нефропатиии и

ишемической болезни почек.

Сам термин «ишемическая болезнь почек» сравнительно молод для клини-

ческой медицины. С развитием ультразвукого исследования и ангиографии стали

возможны верификация поражения почечных артерий и исследование прогрес-

сивного снижения функции почек при нем. Так, была выявлена взаимосвязь ате-

росклеротического поражения почечных артерий с падением скорости клубочко-

вой фильтрации (СКФ). Изучение метаболического статуса при поражении почек

позволило углубить представление об этой проблеме. Происходит сочетание не-

посредственного и опосредованного ухудшения функции почек при нарушении

липидного метаболизма. И наконец, лишь в 1988 году были сформированы поня-

тия ишемическая болезнь почек и ишемическая нефропатия.

На данный момент под ИБП подразумевают заболевания, развившиеся в

результате первичного поражения почечных сосудов различного диаметра с на-

рушением их проходимости и выраженным диффузным обеднением почечного

кровотока, приводящим к снижению фильтрационной функции и прогресси-

рующему нефросклерозу (Хирманов В.Н., 2001; Шулутко Б.И., 2007; Фомин

В.В., 2008).
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1.1.2. Распространенность, этиология, патогенез, клиническая картина

и диагностика ишемической болезни почек

Целая группа патологий почек, связанных с нарушением кровообращения,

входит в понятие ишемической болезни почек. Как таковой этот термин в меди-

цине стал использоваться с конца 80-х годов прошлого века. При этом изучен-

ность этого заболевания и по сей день остается недостаточной. Основной причи-

ной возникновения и развития данного состояния является атеросклероз почеч-

ных артерий (ПА). С ростом показателя продолжительности жизни в развитых

странах связывают увеличение количества диагностированных пациентов с

ишемией этого органа. При этом, по данным исследований, таких авторитетных

источников, как US Renal Data System, патологии артерий почек занимают пятую

позицию среди причин развития почечной недостаточности. Среди пациентов,

страдающих АГ, частота гемодинамически значимых стенозов ПА, по различ-

ным данным, составляет от 3 до 20% (Davison G. et al., 2009). ИБП развивается в

пожилом возрасте, хотя иногда и встречается и в возрасте 35-40 лет. Данные ли-

тературы указывают на высокую частоту выявления этого заболевания у возрас-

тных пациентов, страдающих артериальной гипертензией (АГ) (15%) и хрониче-

ской почечной недостаточностью (ХПН) (28%) (Kuroda S. et al., 2000). Причем,

частота значимо зависит от возраста: у лиц до 60 лет - 5,5%, от 64 до 75 - 18%,

старше 75 лет - 42%. (Покровский А.В., Коков Л.С., 2009; Garcia-Donaire J.A., Al-

cazar J.M., 2005; Chonchol М., Linas S., 2006).

Как самостоятельная патология, ИБП встречается редко. Причины ее воз-

никновения вызывают острые дискуссии во врачебной среде. За это время стало

понятно, что болезни, ставшие причиной развития нарушений кровообращения

почек, можно разделить на полученные в течение жизни (приобретенные) и обу-

словленные генетически (врожденные).

Пациенты с поставленным диагнозом ИБП зачастую страдают такими за-

болеваниями, как:

 атеросклероз;
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 тромбоэмболия или атероэмболия почечных артерий;

 гипертензивный нефроангиосклероз;

 синдром Такаясу (артериит);

 патология Реклингхаузена – нейрофиброматоз забрюшинного отдела;

 васкулиты, поражающие ПА.

Если говорить о врожденных болезнях, которые могут привести к разви-

тию ишемической нефропатии, то здесь будет уместно отметить:

 гипоплазию аорты и ПА;


[…]


тов со стеноокклюзирующими поражениями ПА встречаются нечасто, а повтор-

ные вмешательства демонстрируют хорошие результаты

Непосредственно после процедуры (5-7 суток) гипотензивный эффект от-
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мечался в 79,5% случаев (р<0,05). Отмечалось достоверное снижение среднего

систолического АД на 17,7%, среднего диастолического АД – на 13,9% (p<0,05).

В среднеотдаленном периоде (12,32±1,26 месяцев) выживаемость пациен-

тов составила 97,7%. Гипотензивный эффект после реваскуляризации отмечался

в 81,8% случаев (р<0,05). Повышение степени гипертензии наблюдался у 8

(9,1%) пациентов. При этом у 23 (26,1%) пациентов отмечалась положительная

динамика к снижению степени АД. Анализ динамики параметров АД показал,

что в среднеотдаленном периоде наблюдения, по сравнению с исходным, сред-

нее систолическое АД снизилось на 25,1%, среднее диастолическое АД – на

16,7% (р<0,001). По данным А.С. Вради, 2006; М. Анри, А. Анри, А. Полидор,

2007, в среднеотдаленном периоде гипотензивный эффект сохраняется в 71,4%

случаев у пациентов со степенью стеноза от 50%. В нашем исследовании степень

стеноза составила более 90%, а гипотензивный эффект в среднеотдаленном пе-

риоде сохранился у 81,8%, что может говорить о том, что степень стеноза, мо-

жет служить одним из предикторов эффективности реваскуляризации стенозов

почечных артерий.

В отдаленном периоде (24,11±2,17 месяцев) выживаемость пациентов со-

ставила 95,5%. Гипотензивный эффект процедуры был сохранен в 76,1%,

(p<0,05) Повышение степени гипертензии наблюдалось у 9 (10,2%) пациентов.

Анализ динамики параметров АД показал, что в отдаленном периоде наблюде-

ния, по сравнению с исходным, среднее систолическое АД снизилось на 20,9%,

среднее диастолическое АД – на 15,5%.

Таким образом, эндоваскулярная реваскуляризация ПА приводит к ги-

потензивному эффекту с преимущественно выраженным снижением средне-

го систолического артериального давления на 20,9% (p<0,05), диастолическо-

го артериального давления на 15,5% (p<0,05). При этом у части пациентов

(19,3%) полностью отпала необходимость приема антигипертензивных пре-

паратов, а у 65% их количество снизилось.

Влияние на почечную функцию проявляется в улучшении, ухудшении и
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стабилизации СКФ. Улучшение почечной функции в отдаленном периоде после

реваскуляризации отмечалось у 26 пациентов (30% случаев), стабилизация отме-

чалась у 38 пациентов (43,2%). Ухудшение почечной функции наблюдалось у 20

пациентов (22,7%). Анализ динамики почечной функции показал, что в отдален-

ном периоде наблюдения, по сравнению с исходным, среднее СКФ увеличилось

на 10,3% (с 41,1±1,0 до 45,8±1,1 мл/мин/1,73м
2
)(p<0,05), средний уровень креа-

тинина уменьшился на 11,2% (с 150,5±3,8 до 135,3±3,0 мкмоль/л) (p<0,05).

Ухудшение функции почек в 2 случаях, возможно, было обусловлено рестено-

зом, в остальных случаях – без видимой причины. Ухудшение почечной функции

нельзя расценивать исключительно как результат эндоваскулярного вмешатель-

ства, ввиду того что и в контрольной группе у 25% в среднеотдаленном и 26,3%

в отдаленном периоде наблюдалось также ухудшение почечной функции. Веро-

ятнее всего, ухудшение почечной функции является сочетанным воздействием

как естественного течения заболевания, так и результатом оперативного лечения.

При реканализации тотальных окклюзий ПА у пациентов с ИБП улучше-

ние почечной функции в среднеотдаленном периоде (12,32±1,26 месяцев) после

реваскуляризации (по формуле CKD-EPI) отмечалось у 6 пациентов (31,6% слу-

чаев), стабилизация отмечалась у 9 пациентов (47,4%). Ухудшение почечной

функции наблюдалось лишь у 2 пациентов (10,5%). Среднее СКФ увеличилось

на 11,6% (38,8±0,8 до 43,3±1,0 мл/мин/1,73м
2
)(p<0,05). В отдаленном периоде

(24,11±2,17 месяцев) динамика СКФ была несущественной по сравнению с ре-

зультатами однолетней давности и составила 42,7±0,9 мл/мин/1,73м
2
.

Через 1 год в среднеотдаленном периоде после реваскуляризации, по дан-

ным динамической нефросцинтиграфии, отмечалась положительная динамика

(улучшение и стабилизация) у 16 пациентов (84,2%) в виде увеличения объема

перфузии почки с окклюзированной почечной артерией, улучшение функции

почки с исходно окклюзированной почечной артерией, повышения СКФ почек.

СКФ в почке с исходно окклюзированной почечной артерией с 7,0±0,5 до 9,5±0,8

мл/ мин/1,73 м
2
(на 35,7%). Отрицательная динамика СКФ отмечена у 2 (10,5%)
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пациентов. Стоит особо отметить, что нашу выборку составили пациенты с окк-

люзированной почечной артерией, но при этом без признаков сморщивания по-

раженной почки (размеры не менее 70 мм по длине, толщина паренхимы не ме-

нее 12 мм)

Таким образом, эндоваскулярная реваскуляризации тотальных окклю-

зий ПА значимо влияло на изменение почечной функции и в среднеотдален-

ном периоде, и в отдаленном периоде наблюдения как по данным СКФ по

креатинину крови, так и по данным нефросцинтиграфиии (p<0,05). При эн-

доваскулярном лечении значимо повышалась СКФ. Предикторами эффек-

тивности реваскуляризации почечных артерий можно считать размеры не

менее 70 мм по длине, толщина паренхимы не менее 12 мм (отсутствие при-

знаков вторично-сморщенной почки).

Компенсаторные механизмы, которые начинают функционировать при

длительном нарушении перфузии почек, призваны обеспечить снижение по-

требности почечной ткани в кислороде, сохранение его минимальной достав-

ки и предотвращение реакций, вызывающих повреждение клеток. Одним из

признаков жизнеспособности почки принято считать отсутствие сморщива-

ния почки. Основным видом компенсации у таких почек является развитие

коллатеральных артерий при выраженном снижении перфузии почек. Дока-

зано, что у 40% пациентов со стенозами ПА более 35% развивается коллате-

ральная сеть артерий, позволяющая частично компенсировать нарушение ма-

гистрального кровотока (Yune H.Y., Klatte E.C., 1976). Коллатеральные арте-

рии, участвующие в кровоснабжении почек, часто отходят от надпочечнико-

вых, поясничных, половых и околомочеточниковых артерий. На развитие по-

чечного коллатерального кровотока влияют темп развития окклюзии, воз-

можности экстраренальных артерий к построению коллатералей, локализа-

цию и число тромбированных артерий, состояние аорты (Yune H.Y, Klatte

E.C. 1976).
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Рис. 4.1. Схема систем коллатерального артериального кровообращения. I

капсулярная система, II-лоханочная система,III- мочеточниковая система. 1-

магистральная ПА,2-сегментарные артерии, 3-дуговые артерии, 4-долевые

артерии, 5-капсулярная артерия, 6-поясничная артерия, 7-мочеточниковые

артерии, 8-нижняя надпочечниковая артерия.

Таким образом, при постепенном прогрессировании стеноза до степени

окклюзии происходит активное развитие коллатералей почки (рис. 4.1). Это

способствует сохранению жизнеспособности части почечной паренхимы. Пе-

рераспределение внутрипочечного кровотока в пользу коркового слоя с рас-

слаблением афферентной и спазмированием эфферентной артериол за счет

внутрипочечного выделения вазоактивных веществ (простогландинов, эла-

стина, кининов, уродилатина, аденозина и др.) – это еще один компенсатор-

ный механизм. Все эти процессы направлены на предупреждение сморщива-

ния клубочков. Благодаря им ишемизированная почка даже с окклюзирован-

ной артерией неопределенное время может оставаться жизнеспособной, не-

смотря на значительную дисфункцию. После реваскуляризации тотальных

окклюзий происходит более адекватное кровоснабжение этих нефронов, что

проявляется улучшением функции почки.
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Анализ полученных результатов показывает эффективность стентиро-

вания ПА в улучшении функционального состояния пациентов за счет сни-

жения АД и улучшения почечной функции. Улучшение или стабилизация

почечной функции через год после эндоваскулярного лечения ИБП наступи-

ли у 73,2% пациентов с критическими стенозами и тотальными окклюзиями

ПА. Через год наблюдалось достоверное увеличение СКФ, и далее этот пока-

затель оставался стабильным. Отрицательный эффект лечения может быть

связан как с дистальной эмболизацией сосудистого русла атеросклеротиче-

скими кристаллами, так и естественным течение заболевания (Сафронов

А.С., 2009). Применение в лечении средств зашиты дистального русла явля-

ется новым направлением в стентировании ПА (Коков Л.С. с соавт., 2012).

Нами у 2 пациентов применена методика стентирования с защитой дисталь-

ного русла при выраженном атеросклеротическом поражении в устье ПА. В

послеоперационном периоде не наблюдалось снижения СКФ, но на основа-

нии применения у ограниченного числа пациентов говорить о достоверном

эффекте нельзя. Данная методика защиты дистального русла применяется в

лечении стенозов внутренней сонной артерии и для зашиты в коронарной

практике в стентировании венозных шунтов и стала рутинной практикой.

Таким образом, как показало проведенное исследование, рентгенэндо-

васкулярное лечение ишемической болезни почек с критическими стенозами

и тотальными окклюзиями ПА, ассоциированной с ИБС, у большинства боль-

ных улучшает течение АГ, стабилизирует или улучшает функцию почек. При

этом пациенты с хроническими окклюзиями ПА должны подвергаться ком-

плексному обследованию функции почки, и при необходимости подвергаться

реваскуляризации.
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ВЫВОДЫ

1. Частота гемодинамически значимого стеноза (>70%) у пациентов с

клинической картиной ИБС составила 9,67%, в том числе со стенозами от 70 до

90% - 5,1%, критических стенозов (от 90 до 99%) – 3,7%, тотальных окклюзий

0,86%, при этом локализация поражений в устье ПА составила 75,9%, в прокси-

мальном сегменте – 18,75%, в среднем сегменте - 5,4%. Двусторонние атеро-

склеротические стенозы ПА установлены в 27,3% случаях.

2. Отдаленная проходимость и отсутствие рестенозов после эндоваску-

лярной реваскуляризации ПА у пациентов с ишемической болезнью почек отме-

чены в 94,3±2% (p<0,01) случаях.

3. Гипотензивный эффект (купирование и/или стабилизация) непосред-

ственно после эндоваскулярной реваскуляризации ПА отмечался в 79,5±2% слу-

чаях (p<0,05), САД снизилось на 21,5%, ДАД на 16,1%. Гипотензивный эффект в

среднеотдаленном периоде после эндоваскуляроной реваскуляризации достигнут

в 81,8% (p<0,05) случаях, в отдаленном периоде был сохранен в 76,1% (p<0,05)

наблюдений.

4. Улучшение почечной функции в среднеотдаленном периоде после

реваскуляризации отмечается в 33% случаях, стабилизация - в 44,3% случаях

(р<0,05). Средний уровень СКФ увеличился на 11,14% (p<0,05), средний уровень

креатинина сыворотки крови уменьшился на 12,4% (p<0,05). В отдаленном пе-

риоде после реваскуляризации ПА улучшение почечной функции отмечалось в

30% случаях, стабилизация - в 43,2% случаях. Средняя СКФ увеличилась на

10,3% (p<0,05), средний уровень креатинина уменьшился на 11,2% (p<0,05).

5. Эндоваскулярная реваскуляризация тотальных окклюзий ПА при

ИБП, ассоциированной с ИБС, улучшает и стабилизирует функцию почек, явля-

ется достоверно эффективной в 84,2% (p<0,05). Критерием эффективности явля-

ется длина почки по данным УЗИ более 70 мм, толщина паренхимы более 12 мм

на стороне с окклюзированной почечной артерией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных ИБС для выявления ИБП кроме расчета СКФ следует прово-

дить селективную ангиографию почечных артерий, особенно у пациентов с мно-

гососудистым поражением коронарного русла.

2. У пациентов с ИБП и наличием критических стенотических поражений

почечной артерии необходимо проведение эндоваскулярной реваскуляризации

этих артерий с целью улучшения и стабилизации функции почек и снижения

степени АГ.

3. У пациентов с тотальными окклюзиями ПА рекомендуется проведение

динамической нефросцинтиграфии, УЗИ почек для определения тактики даль-

нейшего лечения. При отсутствии признаков сморщивания почки (длина почки

по данным УЗИ более 70 мм, толщина паренхимы более 12 мм) рекомендована

реканализация ПА.

4. Все пациенты с хронической ишемией почек, вызванной окклюзионно-

стенотическим поражением почечных артерий, после эндоваскулярного лечения

подлежат последующему наблюдению в связи с возможным рецидивом этого за-

болевания вследствие рестеноза в стентах.
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