ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Халирахманова Айрата Файзелгаяновича на тему «Результаты рентгенэндоваскулярного лечения ишемической болезни почек у пациентов с критическими атеросклеротическими поражениями почечных артерий» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «лучевая диагностика, лучевая терапия» - 14.01.13.

Работа Халирахманова Айрата Файзелгаяновича на тему: «Результаты рентгенэндоваскулярного лечения ишемической болезни почек у пациентов с критическими атеросклеротическими поражениями почечных артерий» посвящена актуальной проблеме – изучению функции почек у пациентов с ишемической болезнью почек после проведения рентгенэндоваскулярной реваскуляризации почечных артерий. Известно, что, даже незначительное снижение функции почек ассоциировано с увеличением риска сердечно-сосудистой заболеваемости и смертности независимо от других факторов риска. Изучение результатов восстановления просвета почечных артерий различными методами у пациентов с нарушенной функцией почек в последнее время становится все более актуальной.

Рентгенэндоваскулярная коррекция стенозов почечных артерий является одним из наиболее эффективных методов лечения ишемической болезни почек. Автор сделал акцент на изучение функциональных результатов рентгенэндоваскулярной коррекции рассматриваемой патологии: а именно: изменение степени артериальной гипертензии и динамики функции почек. Диссертант убедительно доказал положительную динамику клинической картины, снижения степени артериальной гипертензии, а также выраженное улучшение функции почек, наблюдавшиеся после вмешательств.

Хочется отметить еще один аспект исследования. Автором были проанализированы функциональные результаты реканализации окклюзированных почечных артерий. До недавнего времени было

распространено мнение о минимальной эффективности подобных процедур в связи с вторичными изменениями паренхимы почек и развитием, так называемой, вторично-сморщенной почки. В ходе научного анализа Халирахманов А. Ф. выявил новые предикторы эффективности реваскуляризации у пациентов с хроническими окклюзиями почечных артерий. Фактически автор разработал дифференцированный подход к реваскуляризации окклюзированной почечной артерии в зависимости от функциональных нарушениях. Несомненно, исследование важно и актуально. Считаю, что научные исследования в этом направлении целесообразно продолжить.

Диссертант применил современные методы лучевой диагностики. По данным литературы таких работ немного, что и определяет научную новизну данного исследования.

Корректно проведенная статистическая обработка результатов и достаточный объем выборки достоверно подтверждает полученные диссертантом результаты исследования.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из содержания, они обоснованы и достоверны. Автореферат написан доступным научным языком, снабжен достаточным количеством таблиц.

Полученные данные в ходе работы позволяют охарактеризовать диссертацию Халирахманова Айрата Файзелгаяновича на тему: «Результаты рентгенэндоваскулярного лечения ишемической болезни почек у пациентов с критическими атеросклеротическими поражениями почечных артерий» как законченную научно-квалификационную работу, которая содержит новое решение важной научной задачи – изучение эффективности эндоваскулярной реваскуляризации критических стеноокклюзионных поражений почечных артерий у пациентов с ишемической болезнью почек, ассоциированной с ишемической болезнью сердца. Диссертационная работа соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации (п.9 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней» № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия.

Доктор медицинских наук,
профессор кафедры лучевой диагностики
факультета повышения квалификации врачей

Шарабрин Е.Г.

Подпись доктора медицинских наук Шарабрина Е.Г. заверяю.

Зав научной частью ФГБОУ ВО ННГМА
Минздрава России, кандидат медицинских наук

Божкова Е.Д.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
603950, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского. д.10/1
Тел.: +7-831-439-09-43; сайт: <http://www.nizhgma.ru>

24.11.2016г.